các tài liệu khảo cứu, nhà Trần coi kinh
đô Thăng Long là trung tâm chính trị -
văn hóa, hành cung Tức Mặc là nơi nghỉ
ngơi, theo dõi các hoạt động cung đình
của thượng hoàng. Thiên Trường là căn
cứ của vua Trần trong cuộc kháng chiến
chống Nguyên - Mông lần thứ hai (1285),
đó được coi là xã tắc. Tôn miếu nhà trần ở
Long Hưng luôn được coi là chốn thiêng,
chả thế mà sau khi đại thắng quân Nguyên
- Mông, vua Trần Nhân Tông cùng quần
thần hành lễ bái yết tại Chiêu Lăng (Lăng
vua Trần Thái Tông). Nhìn con ngựa đá,
linh vật coi sóc tôn lăng lấm bùn, nghiêng
ngả, nhà vua xúc cảm thành thơ:

“Xã tắc lưỡng hồi lao thạch mã
Sơn hà thiên cổ điện kim âu”.
Dịch là:
“Đất nước hai phen chồn ngựa đá
Non sông muôn thuở vững âu vàng”.
Với nhà Trần, tôn miếu ở Long Hưng

không chỉ là trung tâm tín ngưỡng cung
đình, nơi đây không chỉ diễn ra những nghi
lễ an táng, thờ cúng tôn tộc mà còn là nơi
diễn ra những sự kiện chính trị có ý nghĩa
ở tầm quốc gia. Toàn thư ghi: mùa thu Kỷ
Mùi (1259), vua Trần Thánh Tôn về bái yết
Sơn lăng, đặt quan Sơn lăng và phong các
cung tần của tiền đế (Trần Thái Tôn) để
thờ cúng. Ngày 15 tháng 5 Ất Dậu (1285)
trên đường hành quân chống giặc Nguyên
- Mông, ngay sau khi thắng trận Trường
Yên, Chương Dương, hai vua Trần Thánh
Tôn và Trần Nhân Tôn đã về Long Hưng
làm lễ bái yết để báo tiệp và tăng thêm ý
chí chiến đấu cho triều đình và tướng sĩ.
Đặc biệt, lễ mừng đại chiến thắng quân
Nguyên - Mông lần thứ ba Mậu Tý (1288),
nhà Trần lại về tôn miếu ở Long Hưng
bái yết tổ tông, mừng lễ chiến thắng đem
theo cả tướng giặc là Tích Lệ Cơ, nguyên
soái Ô Mã Nhi, tham chính Sầm Đoạn và
Phàn Tiếp, Điền nguyên soái và các vạn
hộ, thiện hộ làm lễ dâng thắng trận ở
Chiêu lăng. Mùa hạ năm Nhâm Tý (1312)

vua Trần Minh Tôn đi tuần thủ biên giới
phía Nam về cũng làm lễ báo tiệp tại lăng
miếu các tiên đế ở Long Hưng. Sử cũ ghi:
“Xa giá trở về, dâng lễ thắng trận ở các lăng
phủ Long Hưng”. Sử cũ cũng ghi tháng
Giêng, Mậu Tý (1288) quân Ô Mã Nhi tiến
đánh phủ Long Hưng, chúng quần đảo
Long Hưng cốt để tìm ra vua Trần, không
tìm được, chúng đã hèn hạ cho quân đào
tung lăng miếu nhà Trần, phá Chiêu lăng,
đốt phá các lăng tẩm còn lại. Cuộc chiến
chông Nguyên - Mông lần thứ ba (1288)
nhà Trần để mất kinh thành Thăng Long
mất cả tôn miếu nhưng lạ thay, quân giặc
không hề chạm được đến chi mộ của ba
vua Trần. Kinh thành Thăng Long và cả
tôn miếu nhà Trần đã rơi vào tay giặc, bị
giặc tàn phá nhưng Đại Việt lại không mất.
Gần tám trăm năm trôi qua những đặc
trưng độc đáo của lịch sử thời nhà Trần
vẫn còn được nhắc tới, đứng ở khu di tích
lăng mộ nhà Trần ở Tiến Đức (Hưng Hà)
vẫn nghe đâu đây tiếng tim đập, chân run,
hồn siêu, phách lạc của Phàn Tiếp, Ô Mã
Nhi, Sầm Đoạn… khi bị giải về Chiêu lăng
làm lễ bái yết.

Kể từ mùa xuân Mậu Tý (1288) đến
mùa xuân Mậu Tuất (2018) đã 730 mùa
hoa đào khoe sắc mà hai câu thơ của Trần
Nhân Tông vẫn chứa đựng trong nó sự
tồn tại đối xứng và chuyển hóa cho nhau
giữa các khái niệm đối lập “chiến tranh”
và “hòa bình”. Chiến tranh trong một lúc,
hòa bình là mãi mãi. Để tạo ra nền hòa
bình muôn thuở, quân dân Đại Việt đã
phải chịu gian lao trong chiến tranh.

Sau mỗi lần
chiến thắng quân
Nguyên - Mông và
bình Chiêm thắng

lợi, các vị vua triều Trần đều về đây báo
tiệp, tổ chức đại lễ bái yết tổ tiên, ban
phúc ân cho muôn dân trăm họ. Đặc biệt,
trong lễ tế tổ và mừng chiến thắng quân
Nguyên - Mông lần thứ ba, ngày 17 tháng
3 năm Mậu Tý (1288), vua Trần Nhân
Tông đã cảm khái đọc hai câu thơ bất hủ
để ca ngợi tinh thần quyết chiến, quyết
thắng chống giặc ngoại xâm của quân
dân Ðại Việt và thể hiện tấm lòng của vua
tôi nhà Trần đối với vùng đất và con người
Long Hưng.